4 Thus J. T. McNeill, "Emergence of Conciliarism," 298–9, and Lecler, *Pape ou concile*, 49. Gert Melville, however, points out to me that among the Cluniacensians the concept of *reformatio in capite et membris* had already occurred much earlier. Cf. Frech, *Reform an Haupt und Gliedern*.

5 *Tractatus maior* 2.38, fol. 32^{va}.

6 *Tractatus maior* 2.46, fol. 35^{va}.

7 "Item quod de bonis ecclesiarum personarum superabundantibus talis provisio fieret supradicte Romane ecclesie quod absque omni taxationis nota et infamia posset communiter

debasement of the coinage;⁸ that radical cuts ought to be made in the scholarly literature in every faculty, since much of it was superfluous and too expensive for students, and that it should be replaced with concise handbooks and binding decisions {62 | 63} by the papacy on disputed legal issues;⁹ that newfangled motets ought to be prohibited;¹⁰ that the papacy ought to leave jurisdiction over local disputes to provincial councils;¹¹ that theological studies ought to be focused on the Bible and *vera theologia*;¹² that exemptions ought to be abolished;¹³ that impoverished bishoprics ought to be merged with other bishoprics;¹⁴ and so on.

2 The Character of the *Tractatus maior*

Durant's treatise thus differs in several respects from the writings to which this colloquium is primarily devoted. It is an occasional piece of writing on

et divisim honorabiliter vivere <et> [M] onera incumbencia supportare, proviso tamen quod ultra et contra predicta et alia que concilio rationabilia viderentur contra divinas et humanas leges non posset absque generali concilio habenas extendere plenitudinis potestatis." *Tractatus maior* 2.96 [3.27] fol. 59^{rb}. The emendation is taken from Munich, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 6605, fol. 56^{ra}.

8 *Tractatus maior* 2.93 [3.24], fol. 57^{va}.

9 "Item cum nimia prolixitas et etiam similitudo confusionem inducant, sicut habetur prohemio decretalium, et ut alibi scribitur: ars longa, vita brevis, et experimentum difficile et diversitas interpretantium frequenter confusionem <et> [P] materiam litium et discordiarum inducunt, videretur utile quod de qualibet facultate sumerentur literati et experti viri et arbitri, ad quorum iudicium per summum pontificem omnes probabiles dubitationes circa quaslibet scientias exorte, resecatis omnibus similibus et superfluis, remanentibus tamen ipsarum scientiarum textibus originalibus, tollerentur." *Tractatus maior* 2.73 [3.4], fol. 53^{ra-b}. The emendation is taken from Paris, Bibliothèque Nationale, ms. lat. 1443, fol. 79^{vb}. Durant's critique is chiefly directed against glossators and commentators, as is confirmed by the parallel in *Tractatus minor* 22 [3.45], fol. 68^{vb}: "Quod diversitas glossarum et scriptorum que est in singulis facultatibus, que diversitas et varietas cum multiplicitate et prolixitate ac similitudine dictorum et recitatorum studentium sensus ebetat, tempus et facultates consumit, confusionem et ignorantiam inducit, cum ex hoc textuum et originalium notitia contemnatur, reduceretur per certos magistros in qualibet facultate approbatos et deputatos, resecatis superfluis, similibus, et contrariis, ad compendium veritatis, quod compendium approbaretur per apostolicam sedem."